

GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński.

Telegraficzna wiadomość.

Paryż, dn 4. Grudnia. — Constitutionnel utrzymuje, że jest nieprawdą, jakoby kredytu na uzbrojenia nie żądano, ponieważ nadeszły wiadomości z Niemiec zwiastujące pokój. W komisji parlamentarnej inicjatywy większość oświadcza się za przeglądem prawa wyborczego. Poseł francuzki uczynił przedstawienie lordowi Palmerstonowi w sprawie papieża. Komisya oświadcza się za udzieleniem pozwolenia prokuratorowi, do wytoczenia sprawy Miatowi. Arlincourt został wyrokiem potępiony.

Madryt, d. 28. Listopada. — Dotychczasowy minister skarbu Murillo podał się do dymisji. Monka powołano telegrafem.

Berlin, 5. Grudnia. — Naj. Pan raczył zamianować dotychczasowego obrońcę sprawiedliwości i notaryusza Böhmera, przy podaniu się jego do dymisji, tajnym radcą sprawiedliwości, radcą apelacyjnego w Insterburgu dyrektorem tamecznego sądu obwodowego.

Constitutionelles Blatt aus Böhmen zamieszcza wiadomości nadesłane jej z wiarogodnego źródła o ołomunieckich konferencyach: zaraz po zagajeniu konferencyi zgodzono się na to, że kwestya utrzymania porządku, przeciw tlejącej jeszcze rewolucyi w całej Europie pierwszym jest i najważniejszym zadaniem. Wszystkie w tej mierze czynione odkrycia, uwagi i spostrzeżenia, po trzech godzinnych rozprawach przekonały zgromadzonych na konferencie, że trzeba temu wspólnemu nieprzyjacielowi monarchii postawić czoło i połączyć naprzeciw niemu wszystkie siły Rosyi, Austrii i Prus. Ta uchwała, w której także zawiera się utrzymanie traktatów i starego św. przymierza, posłużyła za podstawę układów względem przyszłej organizacyi Niemiec i uporządkowania podrzędnych pytań względem Hessyi i Szlezwigu. Co się tyczy organizacyi Niemiec, zgodzono się w ogólności na to, że trzeba utrzymać bundestag i akt związkowy z roku 1815. wiedeński, podsycony niektórymi zmianami, odpowiedniami potrzebom. Sam bundestag oznaczy rodzaj i sposób tych odmian. Odstąpiono od faktycznego uznania przez Prusy tej władzy już zaprowadzonej we Frankfurcie nad Menem i postanowiono naprzód załatwić sprawę heską i szlezwicko-holsztyńską. Pod tym ostatnim względem, lubo mniej ważnym, żwawo toczyły się rozprawy. Pan Manteuffel bronił honoru pruskiego w tych dwóch sprawach. Ale po uznaniu ważniejszych założeń, widać było, że ministrowi chodziło raczej o zaszczytny odwrot, aniżeli o zwycięstwo. Książę Schwarzenberg obstawał za traktatami i sądził, że one w obu tych pytanjach wtenczas tylko mogą być utrzymane, jeżeli Prusy całkiem się cofną, to jest neutralnemi pozostaną lub wspólnie działać będą z wojskami bundestagu. Pan Meyendorff poseł rosyjski wystąpił tu jako pośrednik i szczęśliwie skojarzył pomiędzy nimi zgodę, za pomocą wynalezionej drogi średniej. Konwencyą w końcu nie tylko pełnomocnicy Prus i Austrii, ale jeszcze poseł rosyjski pan Meyendorff podpisał, a na ratyfikacie nie tylko z Berlina i Wiednia, ale i z Petersburga czekają.

Adres drugiej izby, w ustępie zmienionym brzmiał jak następuje: «Usłyszeliśmy z zadowoleniem, że W. Kr. Mości przyjazne do wielkich mocarstw stosunki nie są przerwane, bo umiemy w zupełności ocenić błogosławieństwo pokoju. Musieliśmy wprawdzie ubolewać głęboko nad tem, że nie powiodło się W. Kr. Mości rządowi zprowadzić dla państw niemieckich konstytucyą do ich potrzeb stosowną, jednakże nie wyrzekliśmy się nadziei, że dalsze w tej mierze usiłowania cel ten osiągną, jako też że współdziałanie wszystkich państw niemieckich sprawi pod względem zamieszek w Hessyi i Holsztynie pojednanie, w którym dobre każdej strony prawo zachowaniem i ubezpieczeniem będzie. Rząd W. Kr. Mości zawiadomił nas o treści najświeższych z Austrią układów, skutkiem których nie tylko, że kształt Niemiec ma być zdany bez wszelkiej podstawy na wolne konferencye, ale nadto, nie czekając na wypadek jednocześnie zarządzonych objaśnień przez wspólnych komisarzy, pozwolono na dalsze prowadzenie je-

dnostronnej wojskowej interwencyi w Hessyi, łamiącej nasze stanowiska i na rozbrojenie Holsztynu z pomocą naszej armii. Z prawdziwą boleścią poczytujemy to za drogę, którą postępować nie zgadza się zapewne z honorem Prus i grozi niebezpieczeństwem ich stanowisku do Niemiec. Chybabyśmy się wyparli obowiązku uszanowania i wierności do w. kr. Mości i jego dostojnego domu, chybabyśmy się wyparli miłości ojczyzny, gdybyśmy mieli wahać się z wypowiedzeniem otwartem tego naszego przekonania.

Jeżeli zaś W. kr. Mość wytrwasz w postanowieniu, aby się domagać urzędzenia ogółowej ojczyzny odpowiedniego stanowiska Prus do Niemiec i do Europy, odpowiedniego sumie praw, które Bóg złożył w w. kr. mości ręce; jeżeli domaganie to wystąpi z ową mocą i powagą, jaką mu nadaje dobra sprawa i armia w szyk sprawiona a pełna zapалу dla króla i ojczyzny; wtenczas przekonani jesteśmy, że rząd w kr. mości najprędzej potrafi szczęśliwą dla Niemiec przyszłość zgotować nawet bez wojny i Prusom należy dać stanowisko. A gdyby nas ta omyliła nadzieja, gdyby dobra sprawa Prus miała być nieuznaną, a słuszne Prus roszczenia miały być szablą wywalczone, wtenczas lud pruski, wtenczas izby w jego imieniu dla takiej wojny z radością poniosą każdą, chociażby najcięższą ofiarę. W tem poświęceniu zjednoczą się wszystkie stronnictwa, wszystkie z radością wykrzykną hasło w. kr. Mości: Zgoda w wierności, ufność do Boga w jednym duchu, w starym, pruskim duchu. Z tem Bóg nas dalej powiedzie na drodze, którą od wieków Prusy prowadził. Na tem i my polegamy!

Berlin, 4. Grudnia 1850.

Komisya adresowa.

Hanower, d. 2. Grudnia. — Godne uwagi, że mniejsze państwa sąsiedzkie z Hanowerem układają się o sprzymierze, równie i miasta wolne przystępują z nim do tej samej polityki, ponieważ je jeden łączy interes handlowy. Dukwitz z Bremen i Eisendecker dyrektor ministerjalny z Oldenburga w tym interesie zjechali do Hanoweru i już mieli konferencye z ministrami.

Gotha, d. 3. Grudnia. — Dziś kilka oddziałów pruskich z Hessyi wróciło, a za kilka dni inne oddziały za nimi pójdą. Zdaje się więc, że sprawa heska ubita.

München, dn. 1. Grudnia. — Król przemówił dziś do swego pułku przybocznego, który wychodzi w pole, w następujące słowa: żołnierze, trzymajcie się dobrze, Bóg i sprawa dobra jest po naszej stronie!

Szlezwig i Holsztyń.

Kiel, d. 1. Listopada. — W tej chwili rozchodzi się wieść, że Eckernförde od dziś dnia jest w posiadaniu naszym, mród dzisiaj (mamy 4 stopnie) zmusił okręty duńskie do opuszczenia portu w Eckernförde; a następnie załoga miasta tego, składająca się z połowy kompanii nie miała tam dłużej na co czekać. Tym sposobem wojska szlezwicko-holsztyńskie bez dobycia szabli obsadziły miasto przez nieprzyjaciół opuszczone. Jeżeli wiadomość owa nie jest zawczesną, byłoby to pierwszą korzyścią, jaką zima nam przynosi, i przynieść powinna. Posiadanie Eckernförde ma znaczenie strategiczne dla operacyi, jakie wkrótce rozpocząć się mają. — W tych dniach odbył generał Horst przegląd rekrutów już wyewiczonych. Rząd namiestniczy był także obecnym; lud zupełnie młody okazywał najlepszego ducha i życzy sobie, aby go jak najrychlej w pole przeciw nieprzyjacielowi wyprowadzono. Lecz to nastąpić dopiero może z dniem 22. t., gdyż wtedy dopiero będą zupełnie wyuczeni. Teraz ćwiczy się wojsko najwięcej w wykonywaniu ataków. W godzinach wieczornych odbywają się ćwiczenia przy świetle w miejscach zamkniętych, a instruktorami są powiększej części znów podoficerowie z wojska pruskiego.

Szwajcarya.

Bern, d. 1. Grudnia. — Onegdaj znów izbom przedłożono sprawę polityczną, która co do przymiotu podobną jest do kwestyi frejburskiej, a jest nader ważną. Pięćdziesiąt siedm członków tej wielkiej rady pod Siegwartem Müllerem w Lucernie, pociągniętych, za udział w uchwałach, które

wojnę odrębności wywołały, do zwrócenia kosztów i szkód zrządzonych i do zapłacenia przez rząd Lucerny nałożonych 315,000 fr. tak, iż na każdego od 20,000 do 500 fr. przypada, wzywają interwencji izb z prośbą: aby związek raczył z swęj strony rozporządzić środki takie, któreby zdolne były pokój zupełny w kantonie Lucerny utorować, a proszących w ich prawach obywatelskich i majątkowych od kontrybucji nałożonej zasłonić. Do tego przyłączono prośbę, zawieszenia środków egzekucyjnych aż do ostatecznego rozstrzygnięcia. Dr. Steiger starał się wprowadzić wrażenie zażalenia osłabić odezwą, w której zażalenia na rząd lucernski jako przesadzone wykazywał; jawne dowody potępiają go, jak jego przeciwnika Siegwarta potępili. Główny organ opozycji lucernskiej, maluje stan tego zdeptanego kantonu w tak smutnych kolorach, iż, lubo się tam bez przesady nieobešlo, dosyć jeszcze prawdy pozostaje, aby dać dowód nieumiarkowania strony zwyciężkiej. — Potwierdza się, że Charles ruchem wielkim w Frejburgu kieruje, przy nim stoi były kanclerz Warro. — Pomiędzy stronnictwem panującym przyszło do groźnego nieporozumienia, albowiem niektórzy doradzali umiarkowanie i odstąpił.

F r a n c y a.

Paryż, d. 2. Grudnia. — Legitymistyczne stronnictwo utrzymuje, że cały wymysł spisku na życie panów Changarniera i Dupin był obrachowany naprzód na pokłócenie dwóch władz wyższych, zgromadzenia narodowego i władzy wykonawczej, potem zawichrzenia publicznego porządku, a w końcu ogłoszenia rejencji orleañskiej.

Evenement twierdzi, że towarzystwo grudniowe znów zmarłych ma powstać. To samo utrzymuje i dziennik la Republique, mówiąc, że ma pod ręką list zapraszający dawniejszych członków do udziału w czynnościach, którym nadto ofiaruje dzienniki Patrie, Pays, Gazette de France i Constitutionnela po niższych cenach do czytania.

Lekarz polski Brawski (?) skazany został przez sąd wojenny na lat 5 więzienia za to, iż w roku 1848. podczas powstania czerwonego dowodził jedną barykadą.

Gielda paryżka ma dobre przeczucia. O niej powiada Gazette de France jeszcze na dniu 1. Grudnia, że o wypadkach wiedziała ołomunieckich, kiedy kursa znacznie się podniosły i wręcz rozmawiano w tym dniu, iż pruskie izby zostaną odroczone aż do 3. Stycznia, a pruskie ministerstwo z ostatecznej prawęj zformowane zostanie. Na dniu więc 1 Grudnia wiadano na gieldzie paryżkiej, co nastąpi dopiero 4. Grudnia w Berlinie.

W ł o c h y.

Turyń, d. 29. Listopada. — Do dziennika Risorgimento, organu ministra handlu Cavour, piszą z Paryża, jak się dowiadujemy z pióra pół urzędowego, że nowy poseł francuzki przy dworze sardyńskim, Butenval, zawdzięcza nominacją swoją daleko więcej jeszcze skłonności Ludwika Napoleona aniżeli Labitta. W liście tym stoi dalej, że Butenval, wykształcony, czynny i zręczny dyplomata, należy do tego stronnictwa elizejskiego, które najwięcej uprzedzone jest za aliansem francuzko-rzymsko papieżkim; lecz zarazem jest on charakteru spokojnego i zgodnego, po którym spodziewać się należy, że antypaty dworu rzymskiego przeciw gabinetowi turyńskiemu podsycać niebędzie, ale owszem doloży starania, aby takową usmierzyć, dla wyświadczenia usług dobrych rządowi sardyńskiemu, który na wszelkie sympatyje Francji zasługuje. Życzenie rządu francuzkiego zbliżenia się do Piemontu leży dość blisko, jeżeli się niemylimy, w układzie handlowym piemontsko frankfurtskim, który w krótkce ma być zawartym. Jeżeli żądanie Francji jest szczerze i stałe, wtedy można jedynie Piemontowi życzyć częścią do tego porozumienia przyjacielskiego z potężnym państwem sąsiedzkim. — Spodziewano się dnia 25. t. m., że ministerstwo na posiedzeniu izby deputowanych swój nowy program przedłoży, jednak nadzieja ta została zawiedziona. Na początku posiedzenia przydywał prezes ze starszeństwa, Dr. Bertini, który po krótkiej przemowie do izby, w której oświadczył iż najpierwszą i najgłówniejszą pracą parlamentarną jest uregulowanie stosunków finansowych, biuro nowe installował. — Przy uściśnieniu ręki i wzajemnych pocałunkach; ustąpił potem krzesła prezeskiego Pinellemu. Po wybraniu wydziałów przez los i t. p. wstąpił minister finansów, Nigra na mównięć dla odczytania dość długiego sprawozdania we względzie bilansu jeneralnego na rok 1851. Wspomniał tam o reformach rozmaitych, jakie rząd we względzie podatków zaprowadzić zamysła.

Izba deputowanych zgodziła się we względzie odpowiedzi na mowę od tronu na zwyczaj parlamentarny w Anglii, według którego adres odpowiedzi jest prostym opisem mowy od tronu, przyczem wszelka kwestya polityczna sporna upada, i dłuższe debaty nad adresem stają się niepotrzebne. Dla tego wybor jednego deputowanego do ułożenia adresu, zamiast komisji, był dostatecznym. Deputowany ministeryalny, Boncompagni, któremu polecenie to powierzono, niewywiązał się z niego ku zadowoleniu większości. Na posiedzeniu dnia 26. Listopada, wywołało odczytanie konceptu tego spór długi i nadzwyczaj zacięty — właśnie to, czego uniknąć chciano. Projekt Boncompagniego jest daleko krótszym aniżeli mowa sama — właściwie tylko treścią jej. Wzmiankę króla o prawach Siccardiego pomija Boncompagni zupełnie, i podobnie, co się jeszcze więcej niepodobało, owe słowa królewskie we względzie mocnego postanowienia rządu, bronięcia niezawisłości ustawodawstwa sardyńskiego. Przeciwnie zaś projekt

Boucompagniego wynosi szczególnież zaręczenie izb o ich uległej pokorze dla stolicy apostolskiej i ich dobrem usposobieniu katolickim. Dziwić się zatem niemożna, że deputowani strony lewéj przeciw pismu takowemu zaprotestowali. Kiedy po odczytaniu powszechnie lodowate zimno i milezenie ponure nastąpiło, naprzód strona lewa niezadowolenie swoje poznać dała. Deputowany Broferio głos zabral dla oddania projektu Boncompagniego pod ostrą ale zbyt namiętnie wywiedzioną krytykę. Obrona projektu przez dep. Torellego wypadła bardzo nieszczęśliwie. Valerio (z lewéj) poparł potem krytykę Broferia nowymi argumentami, i kiedy kilku jeszcze mówców w tym samym duchu się odezwało, cofnął Boncompagni swój projekt. Izba poleciła na nowo przewodniczącemu, aby wyznaczył deputowanego do ułożenia adresu od izby. Pinelli w napadzie humorystycznym zawołał: »wyznaczam deputowanego Brofferio«, w skutek czego powstał śmiech powszechny i długi, do którego się także trybuny przyłączyły. Broferio jest redaktorem pisma Głos na puszczy. Z wielu stron słyszeć się dały głosy: »głos na puszczy odpowie teraz królowi!« — Dzisiaj t. j. 27. Listopada odczyta w izbie Broferio swój projekt. Według dziennika Croce di Savoje przyszło podobno do nieporozumienia pomiędzy rządem neapolitańskim a sardyńskim z powodu noty, którą tamten temu tu przesłał. Niepodobało się to rządowi neapolitańskiemu, że komisya dla wspierania wychodźców imie prezesa Litta obok nazwiska Andrea Romeo polożyła. Rząd sardyński zażądał cofnienia noty, pod zagrożeniem, iż posła swego z Neapolu odwoła. — Poseł francuzki w Florencyi zaniósł zażalenie do rządu toskańskiego na artykuł jeden w Constitutionele, który zaczął poselstwo L. Napoleona. Napomniano więc ten dziennik, aby się na przyszłość od wszelkich zaczepiań prezesa rzplitej francuzkiej powstrzymywał.

Turyń, 23. Listopada. — (Otwarcie izb sardyńskich.) O godzinie 11. król pojawił się w sali senackiej, powitano go bardzo uprzejmie, J. k. Mość otworzył izbę następują mową: »Panowie senatorowie, panowie deputowani! Otwierając przeszłą sesyą, rozpocząłem od słów zaufania i nadziei. Czyny wasze nadzieję tę usprawiedliwiły zupełnie; objawiając wam to doznaję w tej chwili radosnego uczucia. Instytucje nasze utrwalają się na podstawach założonych przez mego ojca przy roztropności sejmu i zaufaniu mieszkańców. Od dawnych czasów najgodniejszém zadaniem enotliwego męża było ugruntowanie państwa na wolności, na prawach słusznych bezstronnie zastosowanych i powszechnie wykonywanych. Pełnijmy to wielkie dzieło i na ziemi włoskiej, wypielęgnowmy piękny przykład narodu, który w pośród tyle zabiegów niweczających i burzących znajduje odwagę i siły do budowania. Pod tym względem trzeba przedewszystkiém do porządku finanse nasze przywrócić. Podaje nam na to sposób wzrastająca pomysłność kraju, a ochota, z jaką mieszkańcy poddają się potrzebnym ofiarom, ułatwi jego wyszukanie. Zwracam najtroskliwszą uwagę na prawa, które w tym celu ministrowie moi przedłożą, jak niemniej na te, które odnoszą się do ulepszenia rozmaitych gałęzi administracyi cywilnej i wojskowej. Mam nadzieję, że umowy handlowe zawarte lub znajdujące się na drodze negocyacyi, jak niemniej zmiany, które zaprowadzimy w sprawach ekonomicznych handlowi naszemu nadadzą większy rozmiar i użytek. Stosunki spokojne i życzliwe między mym rządem i rządami obcemi nie uległy żadnej zmianie. Usiłowania mego rządu nie mogły usunąć trudności, jakie zachodzą w związkach naszych z Rzymem, a których przyczyną są prawa nieodzowne i konieczne w obecnych stosunkach politycznych naszego kraju. We wszystkich naszych czynach i w całym postępowaniu zachowaliśmy tak dobrze uszanowanie, jakie mamy dla stolicy świętej, jak niemniej mocne postanowienie utrzymania prawodawstwa naszego nietykalném. Wierni naszym obowiązkom, pełniąc nasze prawa, mamy mocną nadzieję, że dobroczynny wpływ uczucia religijnego i cywilizacyi zawiodą nas do zgody, która jest pierwszą potrzebą stanu socyalnego. Książęta domu mego nie szukali innego dziedzictwa, jak tylko szacunku i miłości swych ludów. Dowiedliści, że to nie było szlachetną nieprzezornością, ale zasłużoném zaufaniem. Ten nowy dowód waszej życzliwości, jak niemniej pracowita i jednoznaczna staranność, z jaką ponosiliście przykrości tak długiego posiedzenia są dla mnie pewną rękojmią najzupełniejszej zgody między władzami państwa. Czerpiąc więc moc naszą w zgodzie, bezpiecznie przebedziemy pierwsze trudności i zabezpieczymy trwałość, która jest naturalném następstwem zaufania mieszkańców w wiarę swych monarchów i w prawość swych rządów.«

A u s t r y a.

Wiedeń, d. 2. Grudnia. — Widoki pokoju niepowiększyły się, a widoki wojny nie zmniejszyły, a jednak status quo nie pozostał od powrotu prezesa ministerstwa z Ołomuńca. Czuć po członkach, że niezwyčajny wiatr zawiewa, a nie wszystko złoto, co się świeci. Im dłużej się z ogłoszeniem postanowień w Ołomuńcu dociągają, tym większa trwoga powstaje o pewność zawarcia pokoju. Litografia ministeryalna nie śmie powiększać nadziei pokoju, ani postrachów wojny rozsiewać; gielda nie śmie żadnych domysłów publicznie wypowiedzieć. — Docent przy uniwersytecie tutajszym Galba, został z posady swęj oddalonym za to, iż zapuszczał się w rozbiór znaczenia politycznego rozmaitych narodowości Austrii, a mianowicie też zastanawiał się nad pojęciem wszechwładztwa ludowego. — Czynności handlowe zupełnie ustaly, gielda przetrzebiona, wiele członków najznakomit-

szych postradala, a interesów nowych nikt nie rozpoczyna. Notowanie kursu jest czysto nominalne. Papiery towarzystw przemysłowych mają pierwszeństwo przed bonami skarbowymi. — Według raportu nadesłanego od władzy wojskowej z Salzburga, urlopnicy tamtejsi nie stawili się tak wcześnie na miejsca przeznaczenia, jak im kapitaństwa obwodowe zaleciły. Namiestnik widział się zatem zniewolony wydać wezwanie nowe z zagrożeniem nader surowym, po którym skutku lepszego się spodziewa.

Gazeta berlińska Reform mało zrobiła szczęścia z swoimi wiadomościami o dążnościach paryżkich; w Paryżu tylko ją wyszydono. Teraz zamieszcza Reform doniesienia niby z Paryża o dążnościach w Wiedniu, ale z temi także bezwzględnie nielepiej się jej powiedzie, przynajmniej o rzeczy poniżej zamieszczonej, którą Reform z Paryża przez Wiedeń nadesłać sobie kazala, nie wie nic żaden dziennik francuzki, ani żaden korespondent. Najnowszy bowiem numer Reformy zawiera artykuł następujący, pod dnem 30. Listopada z Wiednia. Rząd francuzki uznał za rzecz stosowną znowu teraz interes swój w załatwieniu kwestyi szleszwicko-holsztyńskiej objawić przez podanie wniosku, który, jak się z pewnością spodziewamy księżę Szwarzenberg odrzuci. Albowiem Francya ofiarowała się, iż dostawi 10,000 żołnierzy dla uspokojenia Szleszwiku i Holsztynu. Spodziewają się tutaj, że rada ołomuniecka sprawie tej pomyślniejszy dla Niemiec nada kierunek.

Wojsko austryackie, które dopiero dnia 24. z. m. do Friedlandu czeskiego i okolicy wkroczyły, cofnęły się wszystkie nagle dnia 29. t. m. — Zdaje się, iż powodem tego było niedowierzanie tym oddziałom, albowiem kilkunastu dezertersów (Włochów) przeszło na tę stronę, i podobno oświadczyło, że wielu jeszcze z ich rodaków pójdzie za tym przykładem. Wszystko wojsko, około 6000 żołnierzy, pociągnęło podobno w kierunku Jung Bunzlau, gdzie hr. Clam Galas stoi główną kwaterą. Do Friedlandu zaś wkroczyć ma Jellacze z swoimi granicznymi; szczegółniej wymieniają pułk Hess (czerwone płaszcze, który ma granicę obsadzić. Do Reichenberga zapowiedziano przyjazd Radetzkiego.

Czytamy w Reichszeitung: »Gazeta Wiedeńska ogłasza dzisiaj dekret ministerstwa spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministerstwem oświecenia wydany i stanowiący, że ci uczołowie zakładów naukowych, którzy są w stanie złożyć dowody swojej pilności, przy obecnej rekrutacji, uwolnieni być mają od służby wojskowej. Nie możemy jak pochylać to rozporządzenie. Wielkie wysilenia, do których państwo nasze w obecnej kryzys jest zmuszone, nie przeszkadzają rządowi oszczędzać owych żywności, które po części stanowią nadzieję przyszłości. Dla tego że wojna więcej lub mniej zagraża, nie idzie zatem aby całe społeczeństwo z biegunów swoich wyparowaniem być miało. To przeciwieństwo z ogólnym uzbrojeniem ludowem w Prusach, jest równie wielkie jak charakterystyczne.

Drugi dekret ministra oświecenia mianuje członków komisji do egzaminów rządowych w Wiedniu. Wybór powołanych do tego mężów, bardzo jest zadowalający spisie. Najbieglejsi ludzie w rozmaitych gałęziach umiejętności, administracji i praktycznej znajomości interesów znajdują się na

W sprawie Wenecyi czytamy w Constitue. Blatt: »Kommissya, która w Wenecyi naradzała się względem wolnego portu, jednomyślnie oświadczyła się za jego przywróceniem. Ministerjum było wówczas stanowczo temu przeciwnie. Dnia 24. b. m. nowa deputacya przybyła tu z Wenecyi i w pierwszych swoich konferencyach z panów Bruck i Bach, znalazła obu ministrów nierównie powolniejszych. Decyzya wszakże wtedy dopiero nastąpi, gdy raport weneckiej komisji dokładnie będzie zbadany. W tym celu złożona została specjalna komisya z nadmienionych dwóch ministrów, pełnomocnika weneckiego Benedetti i jednego rady ministerjalnego. Wenecy kapitaliści spodziewają się pomyślnego z tych porad rezultatu.

Były porucznik legii polskiej Stanisław Sagonowicz, i dwaj studenci Izydor Zienkowski i Jan Kulezyński, którzy w armii węgierskiej służyli w randze oficerskiej, przybyli tu ze Stambułu w celu poddania się puryfikacji; dwaj ostatni udają się do Lwowa. W tych dniach ma przybyć około 50 dobrowolnie wracających wychodźców.

Przeznaczony dla przyszłego sejmu państwa lokal, z wyjątkiem sali sejmowej, obrócony został na adjutanturę marszałka Radeckiego. Takowa dzieli się na 8 wydziałów, i stąd wnosić można, że marszałek dłuższy czas pozostanie w Wiedniu.

W Aradzie siedzi jeszcze 27 politycznych więźni, wszyscy byli oficerowie, którzy pod Villagos kapitulowali. Z tych jest trzech skazanych na 18 lat, ośmiu na 16, czterech na 12, pięciu na 10 lat ciężkiego więzienia. Między nimi są hrabia Gustaw Hadik i Władysław Żeliński, b. pułkownik Asboth deputowany Ghyczy, Fereoczy. Mówią że wszyscy będą ulaskawieni.

Rzecz o finansach austryackich. (Ciąg dalszy.)

Zbawienne skutki jakie sobie rząd z patentu 1811. r. obiecywał, jakieśmy widzieli, nie nastąpiły; przeciwnie, pokazało się, iż rząd poświęcił kredyt państwa i dobrobyt narodu, nie w zamian nie uzyskawszy, i popadł znowu w r. 1847. w przepaść bankructwa. Wtedy to wystąpił rząd z utworem, który długo naprzód jako cudowny środek zbawienia przechwalano. Mówimy o ustanowieniu banku narodowego.

Wczoraj wydalono z Wiednia kilku spekulantów giełdowych, jako zamiejscowych.

Rząd, który posiadając najobfitsze źródła bogactwa z pomiędzy wszystkich krajów ładu stałego Europy, przecież dwa razy urzędownie ogłosił niewypłacalność swoją i to nietylko w haniebny, ale i w nierozważny sposób; rząd taki nie mógł już się spodziewać od ludu, od stanu kupieckiego a tem mniej od zagranicy, aby wydawane przez siebie papierowe pieniądze mogły się utrzymać w swjej wartości nominalnej. Wiedząc dobrze o tem, przyrzekł więc rząd austryacki nie puszczać już nadal w obieg papierowych pieniędzy, i przekazał to prawo nowo utworzonemu bankowi. Zakład ten tak jest ściśle zrosły z rządem finansowym kraju, że nie sposób prawie ocenić położenia finansowego państwa, nie znając dokładnie bankowych urzędzeń, czynności i wypadków tychże operacji.

Założono bank narodowy wydaniem 100,000 akcji. Za każdą z nich trzeba było złożyć 1000 reńskich (stopy wiedeńskiej) w papierach, które wszakże w Lipcu 1817. r. już tylko obiegały w wartości 294 reńskich (monetą konwencyjną) w srebrze; nadto trzeba było złożyć 100 reńskich w brzęczącej gotówce, a więc w ogóle 394 reńskich monetą konwencyjną (co odpowiada 1576 złotym polskim). W zamian za papiery, które tym sposobem do banku wpływały, wydawało państwo bankowi narodowemu obligacye przynoszące prowizyi 2½ od sta. Obligacye te skarb państwa wykupował z kolei, płacąc po 50 za sto.

Bezstronni finansisci twierdzą, że wynalazek austryackiego banku narodowego jest, mówiąc umiarkowanie, pokrzywdzeniem całego ludu austryackiego na korzyść akcyonaryuszów banku tj. pojedynczych bankierów. Pierwsza zaraz czynność finansowa między bankiem a skarbem państwa wykazuje słusność tego twierdzenia; albowiem państwo, wykupując wystawione przez siebie obligacye po 50 za sto, a więc dając akcyonaryuszowi 500 reńskich za to co go 294 reńskich kosztowało; państwo, mówimy, darowało każdemu z nich 206 reńskich, czyli w ogóle 10,427,926 zlr., ponieważ wówczas 50,621 akcji znajdowało się w obiegu.

Rząd tedy nie miał, już nie powiem prawa, ale nawet rozsądnego powodu do takiej operacji; a bank narodowy stał się, zaraz w zarodku swoim, synekurą akcyonaryuszów, zamiast być wybawcą kraju.

Cóż bowiem działał bank narodowy?

Prawda że dopełnił pierwszego swego zadania, to jest wykupienia papierowych pieniędzy przez rząd zdyskredytowanych; ale natomiast tworzył on sam papierowe pieniądze, nie mając w zapasie pełnych wartości do wysokości odpowiedniej. Zwierzchność bankowa łatwo pojęła, że korzystną musi być rzeczą, kazać sobie płacić prowizyą za papier, który prowizyi żadnej nie kosztował. To też do końca r. 1849. wykazał się dla banku narodowego czysty zysk 112,874,750 reńskich; kapitał więc zakładowy przyniósł rocznej prowizyi 18 od sta. (Dok. nast.)

T u r c y a .

W kwestyi bułgarskiej, która przez energiczne wystąpienie Rossyi świeżo rozstrzygnięta została, czytamy następującą korespondencyą z Zagrzebia w dzienniku Const. Blatt: »Energiczne wdanie się Rossyi w sprawę bułgarską, głównie zawdzięczyć należy archimandrycie Kowaciewiczowi z Klasztoru Ryłski, który osobiście znany rossyjskiemu cesarzowi, tego lata jeździł do Petersburga, dla wstawienia się do J. ces. Mości za bułgarskim ludem. Cesarz obiecał pomoc. Kowaciewicz wrócił do Bułgarii, wyrobił, że w klasztorze Ryłskim założone będzie na koszt cesarza seminaryum i że corocznie kilku młodych Bułgarów posyłanych będzie do Rossyi; gdzie kosztem rządu kształcić się będą do stanu duchownego. Prócz tego zarządzone będzie w Ryłski drukarnia i kilka szkół w Bułgarii; a kościoły bułgarskie otrzymały wielkiej wartości sprzęty kościelne, księgi liturgiczne i tp. tak, iż zdaje się, jakoby Turcy raczej zapomocą teologii i dyplomacyi, aniżeli przez strategią i taktykę podbitą być miała.

O archimandrycie Kowaciewiczu Gazeta Południowo-Słowiańska następne donosi szczegóły, datowane z Bukaresztu 14. Listopada: »Były serbski protosyngiel Kowaciewicz, dziś archimandryta w klasztorze Ryłski w Bułgarii, wrócił tu w tych dniach z Petersburga. Z trudnością przyszło go mi rozpoznać. Jechał czworokonną kolasą, i był, że tak rzekę, obsypany brylantami, otrzymał bowiem od cesarza Mikołaja krzyż archimandrycki i dwie panagie w brylantach. Ukształcony ten prałat, który stał się dziś dla Bułgarów historyczną osobą, przez dziwne przeszedł koleje. Był on w Serbii pod rządem księcia Michała protosyngiem; że zaś uznawał rząd jego za prawny, przeto nowa władza zwyciężkiego stronnictwa uwieziła go i otrzymał 10 kijów na plecy a potem 200 batów, aby resztę »piskowych« wydal. Następnie wbrew kanonicznemu prawu zrzucony został gwałtownie z swojej godności i w najnędniejszym stanie schronił się do Austrii. Dzisiejszy patriarchy niechciał go do żadnego przyjąć klasztoru, od 1842. do 1846. błąkał się w okolicach Nowego Sadu i Zemunia. Nakoniec sprzedał w Nowym-Sadzie swoją rewerendę żydowi i udał się do Bułgarii, gdzie gościnne znalazł przyjęcie. Ztamąd jeździł w missyi do Petersburga. Gdy później książe Milosz przybył do tej stolicy, spotkał przypadkiem Kowaciewicza i przedstawił go cesarzowi Mikołajowi. Ten poznał w Kowaciewiczu światłego człowieka, udarował go jak wyżej powiedzieliśmy, i wyznaczył mu 1800 rubli rocznej pensyi. Teraz Kowaciewicz przywiózł dla swojego klasztoru mnóstwo ksiąg i sprzętów kościelnych i wyjednał znaczne dla Bułgarów koncesye.«

Wypowiedzenie

3 1/2-procentowych listów zastawnych.

Z odwołaniem się na Najwyższy rozkaz gabinetowy z dnia 15. Kwietnia 1842. (Zbiór praw Nr. 14. za rok 1842.) zawiadamiamy posiadzcicieli 3 1/2 procentowych listów zastawnych, iż przy odbytém dziś wedle przepisów losowaniu 3 1/2 procentowych listów zastawnych w terminie Sgo Jana 1851. do funduszu umorzenia potrzebnych, następujące numera wyciągnięte zostały.

Nr. list zast.	D o b r a.	Powiat.
bież. amort.		

Na 1000 Tal.

9	2163	Białokosz	Miedzichód
1	5475	Baranowo A. i B.	Ostrzeszów
7	5481	dito	dito
4	6065	Czestram v. Golejewko	Krobia
19	3182	Ghoczica	Pleszew
4	5218	Czacz	Kościan
48	4993	Czerniejewo	Gniezno
68	5013	dito	dito
23	6105	Chocieszewice	Krobia
2	2106	Chojno II.	dito
2	1616	Chwałkowo	dito
2	2764	Czeszewo	Wągrowiec
3	4299	Chotowo	Odolanów
5	6311	Dąbrowka	Krobia
6	6347	Dąbrowka	Oborniki
1	2801	Daleszyn	Szrem
9	1494	Dobrojewo	Szamotuły
18	2638	Działyn	Gniezno
1	960	Gay	Szamotuły
2	4110	Gołaszyn	Oborniki
1	1278	Gutowy	Pleszew
21	3884	Gorastowo	Kościan
4	2697	Gościejewo	Krotoszyn
7	2757	Jaworowo	Gniezno
2	3761	Iwno	Szroda
11	5133	Każmierz	Szamotuły
1	133	Kobylniki	Kościan
16	882	Kromolice	Krotoszyn
5	955	Lulin	Oborniki
3	4803	Lipno	Kościan
10	1780	Leszno	Wschowa
20	1790	dito	dito
52	3944	Ludomy	Oborniki
5	382	Łęka wielka	Krobia
3	6394	Magnuszewice	Pleszew
1	1459	Morkowo	Wschowa
3	5372	Niegolewo	Buk
13	4865	Nieczajna	Oborniki
2	1882	Niechlód	Wschowa
11	696	Ociąż I. i II.	Odolanów
3	5588	Parzenczewo i Kotusz	Kościan
5	3264	Popowo polskie	Wągrowiec
2	5358	Piotrkowice	Kościan
3	2955	Poklatki	Szroda
40	1700	Rydzyzna	Wschowa
70	1730	dito	dito
81	1741	dito	dito
1	1969	Rybowo	Wągrowiec
1	1205	Szelejewo	Krotoszyn
2	4138	Siekowo	Kościan
5	1632	Targowa Górka	Szroda
3	1911	Turwia	Kościan
4	5305	Trzuskotowo	Poznań
15	820	Urbanowo	Buk
3	243	Wilkowo niemieckie	Wschowa
6	3689	Wituchowo	Miedzichód
4	5056	Wijewo	Wschowa
16	3983	Wojnowice	Buk

Na 500 Tal.

9	1344	Arcugowo	Gniezno
12	1347	dito	dito
20	466	Bzowo	Czarnków
119	6059	dito	dito
10	3496	Bogwidze i Kotarby	Pleszew
16	5965	Brzezcie I. i II.	dito
20	5969	dito	dito
6	2338	Bruczkow	Krotoszyn
81	6002	Chocieszewice	Krobia
11	1243	Czarnysad	Krotoszyn
12	1244	dito	dito
77	5728	Chojno II.	Krobia
11	842	Chelkowo i Karmin	Kościan
14	1154	Ceradz nowy	Szamotuły
26	6240	Dąbrowka	Oborniki
27	6241	dito	dito
10	2164	Doruchowo	Ostrzeszów

Nr. list zast.	D o b r a.	Powiat.	Nr. list zast.	D o b r a.	Powiat.
bież. amort.			bież. amort.		
9	2810	Drzewce stare	13	3386	Łukowo
21	1311	Dobrojewo	48	5113	Łąg
7	711	Fabianowo	19	3412	Łubowo
79	1386	Gutowy wielkie	19	4439	Łubowice wielkie
15	5631	Grąbkowo	19	4	Modliszewko
10	1264	Golanice	25	1563	Morakowo
12	1838	Jarosławice	31	1569	dito
12	6203	Konarskie	10	749	Miedzianowo
9	4582	Kruszewnia	20	3006	Malpino
11	6168	Kleparz I.	27	5976	Magnuszewice
6	4316	Krzyżanki	6	3068	Murzynowo leśne
9	697	Kowalewo	30	623	Nowawieś
66	3867	Ludomy	15	5953	Nietrzezanowo
77	1566	Leszno	18	4186	Orla
12	832	Lwówek	9	59	Owieczki
7	869	Lubonia wielka	24	3543	Otuszy
9	975	Łopienno	3	1599	Ostrowite
31	3756	Łaszczyn	4	1600	dito
12	3068	Macewo	10	1476	Oborzysko
105	5473	Mielżyn	10	1941	Potulice
10	1599	Mierzewo	11	1755	Pieruszyce
10	939	Mierzewo	55	842	Pogrzybowo
5	875	Miedzianowo	21	1978	Podlesie kościelne
9	3356	Niedźwiady	9	1100	Połażejewo
10	3357	dito	58	5342	Rakoniewice
22	4799	Nieczajna	10	331	Rokosowo
9	3549	Niepruszewo	207	1293	Rydzyzna
12	4215	Orla	22	5460	Świątkowo
9	2829	Popowko	13	5918	Sulencin
6	111	Pijanowice	12	1011	Starogrod
10	1248	Pacholewo	42	5965	Szlachcin
8	4279	Pomaranowice	43	5966	dito
8	2460	Piotrkowice	11	332	Splawie
5	1923	Piotrowo	21	1663	Sliwniki
12	550	Recz	11	21	Słowikowo i Galczyn
13	1741	Rybowo	74	5562	Strykowo
120	1498	Rydzyzna	12	2399	Strzegowo
8	1299	Rudki	20	824	Sarbinowo
20	6270	Szlachcin	13	2274	Sokolniki wielkie
11	1002	Sarbinowo	28	610	Urbanowo
7	5621	Starkowice	20	267	Wrotkowo
23	6106	Siedlemin	36	894	Wonieś v. Wojniec
7	2178	Staw	10	3176	Wyków
8	2179	dito	111	3878	Wojnowice
11	4108	Szczepankowo	22	4919	Zerniki
32	1673	Turwia	42	949	Zakrzewo
42	5917	Tursko	31	2198	Zadory
11	2888	Tuczemp			
11	668	Unia			
34	5423	Wierzonka			
38	5427	dito			
12	1973	Wyszki			
8	1872	Winnagóra			

Na 200 Tal.

20	2214	Brodnica	Szrem
20	2252	Bielewo	Kościan
23	433	Cykowo	dito
10	3086	Cerekwica	Wągrowiec
61	128	Czerwonawieś	Kościan
32	1230	Chwałkowo	Krobia
23	1970	Domasław wielki	Wągrowiec
29	1529	Drobnin	Wschowa
20	1146	Dzierzanowo	Krotoszyn
44	2323	Działyn	Gniezno
33	874	Drzeczkowo	Wschowa
11	5882	Grudzielec	Pleszew
32	2173	Gembice	Czarnków
22	4930	Gądky	Szrem
37	5649	Głębokie	Szroda
11	1814	Golon	dito
37	984	Grąblewo	Buk
38	985	dito	dito
97	2832	dito	dito
33	1615	Gulczewo	Gniezno
93	5524	Gorzewo	Oborniki
6	1117	Grab	Pleszew
36	5839	Grzyczki	Kościan
20	5793	Jarząbkowo	Gniezno
7	1194	Jankowo	Pleszew
18	3620	Jeźewo	Szrem
13	5878	Kaczkowo male	Wągrowiec
20	2665	Kołodrąb	dito
28	1690	Klonowice	Wschowa
22	4575	Krzywosądowo	Pleszew
28	2116	Konino	Szamotuły
11	1679	Kempa	dito
45	5583	Lewkowo i Karski	Odolanów
111	1373	Leszno	Wschowa
139	1401	dito	dito
140	1402	dito	dito
15	5119	Lutynia	Krotoszyn
63	5642	Lubrze	Szroda

Na 100 Tal.

29	3914	Bogwidze i Kotarby	Pleszew
29	77	Bojanice	Wschowa
17	477	Bieganowo	Szroda
26	2516	Brodnica	Szrem
21	997	Chrustowo	Września
65	5176	Czacz	Kościan
47	5752	Czestram v. Golejewko	Krobia
64	3575	Ghorynia	Kościan
40	568	Chwałkowo	Gniezno
26	2286	Doruchowo	Ostrzeszów
26	842	Dzwonowo	Wągrowiec
29	2230	Domasław wielki	dito
48	924	Drzeczkowo	Wschowa
41	3938	Droszew	Pleszew
46	3876	Dłoń vel Dłonie	Krobia
115	4227	Dakowy mokre	Buk
73	5939	Dąbrowka	Oborniki
10	4702	Guńskowo	Gniezno
15	2178	Gorzuchowo I. II.	dito
80	5740	Gutowy I. II.	Pleszew
23	2802	Gowarzewo	Szroda
6	2121	Głębokie	dito
7	791	Gałązki wielkie I.	Pleszew
29	5504	Grąbkowo	Krobia
49	2604	Górka kocialkowa	Szroda
43	3875	Grahowo	Września
8	5126	Komorowo	Szamotuły
39	5620	Kiączyn	dito
31	63	Kotowiecko	Pleszew
118	5203	Kromolice	Krotoszyn
16	3343	Konarzewo	Krobia
7	2000	Kanino	Szrem
32	3730	Kosieczyno	Międzyrzecz
53	2408	Konino	Szamotuły
24	2618	Kończakowo	Gniezno
13	2464	Karsewo	dito
36	2188	Łosiniec	Wągrowiec
166	1528	Leszno	Wschowa
55	5249	Łąg	Szrem
45	5677	Młodziejewice	Września
55	5193	Mierzewo	Krobia
50	3030	Mielżyn	Gniezno
34	4074	Myszkowo	Szamotuły
24	5960	Nietrzezanowo	Szroda

Nr. list zast.	bież.	amort.	D o b r a.	Powiat.	Nr. list zast.	bież.	amort.	D o b r a.	Powiat.
25	5961		Nietrzeznowo	Szroda	29	5410		Przysieka niemiecka	Kościan
33	5906		Nieszawa	Oborniki	56	4577		Przybyslaw	Wrzesnia
14	1980		Olbracheice	Wschowa	27	4904		Pamiatkowo	Poznan
15	1981		dito	dito	54	3533		Popowo polskie	Wagrowiec
31	1191		Orzeszkowo	Miedzichod	88	4349		Poniec	Krobia
44	437		Prusim	dito	21	2277		Pieruszyce	Pleszew
30	4392		Popowo tomkowe	Gniezno	133	4272		Pawlowice	Wschowa
118	4503		Pawlowice	Wschowa	67	1990		Rabin	Kościan
302	1449		Rydzyna	dito	65	3876		Slaskowo	Krobia
325	1472		dito	dito	66	3877		dito	dito
24	1194		Rudki	Szamotuly	34	2067		Skoraszewice	dito
23	4133		Skoraczewo	Pleszew	61	85		Stolezyn	Wagrowiec
22	2159		Slawno	Gniezno	69	93		dito	dito
16	2832		Strzyzewko smykowe	dito	70	94		dito	dito
9	1203		Slaborowice	Odolanow	19	5414		Sulencin	Szroda
10	1204		dito	dito	64	5448		Szlachcin	dito
11	1205		dito	dito	39	5099		Swiatkowo	Wagrowiec
116	5892		Stworno	Krobia	17	871		Strykowo	Poznan
28	1741		Skoraszewice	dito	27	31		Slowikowo i Galczyn	Mogilno
21	2559		Swieczyn	Szrem	78	4725		Wijewo	Wschowa
24	712		Sowina kościelna	Pleszew	11	5060		Weszkowo	Krobia
53	5964		Szlachcin	Szroda	30	761		Wilkowo niemieckie	Wschowa
54	5965		dito	dito	20	5074		Wierzyce	Gniezno
27	859		Sarbinowo	Wagrowiec	63	3453		Wegierki	Wrzesnia
33	4672		Tunowo	dito	113	3660		Wytaszycy	Pleszew
40	3320		Wysocko wielkie	Odolanow	43	5149		Zalesie male	Krotoszyn
44	5477		Wlosciejewki	Szrem	27	2515		Zbytka	Wagrowiec
99	291		Wilkowo niemieckie	Wschowa					
63	4457		Wilkowo i Siekowno	Kościan					
52	933		Wonieś v. Wojniec	dito	23	3945		Belencin	Wschowa
53	1318		Wroblewo	Szamotuly	88	421		Bzowo	Czarnkow
73	5131		Wroniawy	Babimost	58	4335		Budziszewo	Oborniki
27	1364		Wargowo	Oborniki	110	2680		Chocicza	Pleszew
145	2063		Zerkowo	Wrzesnia	243	4442		Chocieszewice	Krobia
22	2255		Zbytka	Wagrowiec	74	1263		Drzewce i Czarkowo	dito
5	5402		Zydowo	Wrzesnia	56	4109		Drzazgowo	Szroda
					42	1451		Debowalcka	Wschowa
					106	4568		Dabrowka	Oborniki
					170	3288		Dakowy mokre	Buk
					60	2646		Gorka duchowna	Kościan
					28	3740		Gembice	Krobia
					81	1966		Gembice	Czarnkow
					28	3535		Golenczewo	Poznan
					45	910		Golanice	Wschowa
					54	3033		Grabowo	Wrzesnia
					42	68		Grzymyslawice	dito
					50	2797		Jurkowo	Kościan
					81	2254		Jaworowo	Gniezno
					50	2931		Kosieczyno	Miedzyrzecz
					43	3745		Krzywosadowo	Pleszew
					28	3719		Kruszewnia	Poznan
					27	3588		Klon	Szroda
					107	3206		Kotlin	Pleszew
					52	3316		Kochlowy	Ostrzeszow
					45	1823		Kwiatkowo I. i II.	Odolanow
					64	4007		dito	dito
					71	1009		Kasinowo	Szamotuly
					282	1192		Leszno	Wschowa
					283	1193		dito	dito
					87	4347		Lewkowo i Kariski	Odolanow
					42	3022		Lubowo	Gniezno
					58	1417		Mikolajewice	dito
					20	660		Mieleszyn	dito
					54	1477		Malachowo	Szrem
					51	3182		Myszkowo	Szamotuly
					37	1283		Mlynow	Odolanow
					69	3985		Nekla	Szroda
					60	1287		Niechlod	Wschowa
					86	510		Ociag I. i II.	Odolanow
					87	511		dito	dito
					35	3509		Orla	Krotoszyn
					17	4513		Oporzyn	Wagrowiec
					143	3498		Pawlowice	Wschowa
					462	1124		Rydzyna	dito
					114	4196		Rakoniewice	Babimost
					87	3861		Rogowo	Mogilno
					176	2439		Smilowo	Wrzesnia
					23	4557		Sulencin	Szroda
					58	1242		Szelejewo	Krotoszyn
					75	3092		Slaskowo	Krobia
					17	2029		Sadowie	Odolanow
					47	3626		Tunowo	Wagrowiec
					136	1324		Turwia	Kościan
					111	1093		Targowa gorka	Szroda
					95	3967		Urbanowo	Buk
					136	2887		Wytaszycy	Pleszew
					157	275		Wilkowo niemieckie	Wschowa
					34	2411		Wolanki	Gniezno
					109	2222		Wysiny	Chodziez
					109	2608		Wiaz	Szrem
					146	332		Zakrzewo	Krobia

Wypowiadając zwyzy wyrażone listy zastawne niniejszem, wzywamy posiadzicieli tychże, aby takowe z nalezaniem do nich kuponami od Bozego narodzenia r. b. pod uniknieniem wydać się mającego na ich koszt wywołania publicznego, już w nadchodzącym terminie wyplaty prowizyi Bozego narodzenia roku bieżącego do Kassy naszej za odebraniem udzielić się mającej na to rekognicy, zlozyli i następnie imienna wartość zlozonych listów zastawnych w gotowiznie dnia 3. Lipca 1851. odebrali.

Przyczem się posiadaczom wylosowanych w terminach dawniejszych a dotad niezlozonych 3 1/2 procentowych listów zastawnych ich zlozenie do Kassy naszej i odebranie za takowe przypadającego kapitału przypomina, a mianowicie:

Nr list zast.	bież.	amort.	Dobra.	Powiat.	Termin wylosowania.
A. Na 1000 Tal.					
22	759		Chrzan	Wrzesnia	BN. 49
1	1431		Czermimo	Pleszew	SJ. 50
10	3915		Dakowy mokre	Buk	dito
8	165		Dabrowa	Babimost	dito
2	3128		Gorka duchowna	Kościan	dito
1	199		Gostyn II.	Krobia	dito
7	1141		Gacz	Wagrowiec	dito
1	2573		Gwiazdowo	Szroda	dito
4	5879		Kiaczyn	Szamotuly	dito
1	1449		Kossowo	Krobia	SJ. 48
2	3750		Myszkowo	Szamotuly	SJ. 50
4	5951		Mlodziejewice	Wrzesnia	dito
1	686		Ociag I. i II.	Odolanow	SJ. 45
4	6195		Rogaszycy	Ostrzeszow	BN. 49
3	5619		Rusocin	Szrem	SJ. 50
1	9		Strychowo	Gniezno	SJ. 50
39	5671		Taczanowo	Pleszew	dito
3	4612		Uzarzewo	Szroda	BN. 49
31	4074		Wapno	Wagrowiec	dito
7	3666		Wydzierzewice	Szroda	BN. 48
1	1097		Wisniewo	Wagrowiec	SJ. 48
10	3977		Wojnowice	Buk	dito
1	650		Wegorzewo	Gniezno	SJ. 50
4	244		Wilkowo niemieckie	Wschowa	dito
4	3249		Wiatrowo	Wagrowiec	dito
1	97		Ziemnice	Kościan	dito
3	5605		Zieladkowo	Oborniki	dito
B. Na 500 Tal.					
11	1191		Bobrowniki A.	Ostrzeszow	SJ. 50
11	4164		Bieganin	Pleszew	dito
8	461		Bieganowo	Szroda	dito
8	5042		Belencin	Wschowa	dito
14	1145		Chrustowo	Wrzesnia	dito
8	174		Debicz	Szroda	SJ. 49
5	1605		Dalabuszki	Kościan	SJ. 50
6	1606		dito	dito	dito
14	179		Gostyn II.	Krobia	dito
8	5015		Grembanin	Ostrzeszow	dito
9	2543		Gowarzewo	Szroda	dito
29	879		Jaraczewo	Szrem	BN. 49
5	2918		Jarogniewice	Kościan	SJ. 50
11	4396		Korkzwy	Pleszew	BN. 49
12	2160		Kwiatkowo I. III.	Odolanow	SJ. 50
11	40		Kotowiecko	Pleszew	dito
26	513		Lubasz	Czarnkow	SJ. 49
65	3866		Ludomy	Oborniki	SJ. 48
8	4135		Lubiatowko	Szrem	BN. 48
9	4482		Lubowice wielkie	Gniezno	SJ. 49
10	3950		Lipowiec	Krotoszyn	BN. 49
76	1565		Leszno	Wschowa	dito
8	974		Lopienno	Wagrowiec	SJ. 50
48	315		Leka wielka	Krobia	dito
11	2749		Mnichy	Miedzichod	SJ. 49
28	3077		Murzynowo kościelne	Szroda	BN. 48
12	1601		Mierzewo	Krobia	BN. 49
8	2537		Ninino	Oborniki	BN. 48
6	1146		Nowy Ceradz	Szamotuly	SJ. 50
15	6194		Nieszawa	Oborniki	dito
10	4019		Ossowiec	Mogilno	SJ. 49
9	1182		Oporowo	Szamotuly	BN. 48
7	1915		Osiek	Odolanow	SJ. 50
12	1250		Pacholewo	Oborniki	BN. 48
14	6221		Przysieka niemiecka	Kościan	SJ. 50
52	4184		Pawlowice	Wschowa	dito
9	2800		Przystanki	Szamotuly	dito
8	2355		Swieczyn	Szrem	dito

